



Gorm Anker Gunnarsen
Medlem af Borgerrepræsentationen

**Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Gorm Anker Gunnarsen (Ø)
den 7. januar 2025 om kommunalvalget, sprog og udenlandske statsborgere**

Spørgsmål

Ifølge Indenrigsministeriet er der 100.363 ikke-danske statsborgere, der har stemmeret til kommunalvalget i Københavns Kommune.

1. Hvordan fordeler disse sig på forskellige nationaliteter?
2. Og hvad gør kommunen for at informere disse borgere om valget på andre sprog end dansk?

Motivering

Ifølge dette svar fra Indenrigsministeriet <https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/uui/spm/58/svar/2100774/2958844.pdf>

Så er der 100.363 københavnere med stemmeret til kommunalvalget, der ikke er danske statsborgere. Det dækker over både EU-borgere, nordmænd, briter og folk med statsborgerskab i andre lande. Det ønskes oplyst hvor mange der er af forskellige nationaliteter og hvad kommunen gør for at flest muligt gør brug af deres demokratiske rettigheder – herunder hvilke sprog der kommunikeres på i forhold til kommunalvalget.

Svar

1. *Hvordan fordeler disse sig på forskellige nationaliteter?*

Kultur- og Fritidsforvaltningen har ikke mulighed for at udarbejde en oversigt, der differentierer de 100.363 københavnere, der kan stemme til kommunalvalget, men ikke har dansk statsborgerskab, på nationalitet. Det er derfor ikke muligt at oplyse nationaliteten på disse borgere.

2. *Hvad gør kommunen for at informere disse borgere om valget på andre sprog end dansk?*

13. januar 2025

Edoc sagsnummer
2025-0004656

F2 sagsnummer
2025 - 257

Administrerende direktør
Rådhuset
1. sal vær. 83
1599 København V

www.kk.dk

Kultur- og Fritidsforvaltningen har ved tidligere valg igangsat forskellige indsatser for at informere ikke-dansksprogede vælgere om valget. I forbindelse med afviklingen af Kommunal- og Regionalvalget i 2021 blev der fx udarbejdet informationsmateriale om valget til sociale medier og til fysisk omdeling på engelsk, urdu, somalisk, tyrkisk og arabisk; der blev opsat en demokratistand under International Citizen Days samt afholdt et valgarrangement på Københavns Universitet. I forbindelse med Europa-Parlamentsvalget i 2024 blev der indrykket bannerreklame på engelsk på The Copenhagen Posts hjemmeside, der oplyste om muligheden for at blive optaget på valglisten samt i mediets nyhedsbreve og sociale medier. Derudover blev der udleveret materiale til internationale borgere via International House om optagelse på valglisten.

Der er i budgettet til afvikling af valg ikke afsat midler til valgdeltagelsesinitiativer, og der er således ikke planlagt kampagner målrettet ikke-dansksprogede vælgere ifm. Kommunal- og Regionsvalget i 2025 på nuværende tidspunkt. Hvis der skal gennemføres sådanne kampagner, vil det være nødvendigt at afsætte midler til indsatserne ifm. budgetforhandlinger.

De internationale borgere modtager derudover information om valget gennem Københavns Kommunes faste indsatser ifm. valgførelse. Alle stemmeberettigede borgere modtager således et valgkort fra kommunen med posten. Hvad angår Kommunal- og Regionalvalg skal kommunalbestyrelsen senest lørdagen 10 dage før valgdagen bekendtgøre i dagblade og lokalaviser, at der vil blive udsendt valgkort til vælgerne, og at indsigelser om manglende modtagelse af valgkort eller modtagelse af valgkort med fejlagtigt indhold skal fremsættes over for kommunalbestyrelsen (§11). Det kommunikeres ligeledes via kommunens hjemmeside.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet orienterer desuden på ministeriets hjemmeside om de betingelser og bestemmelser, der gælder for udøvelsen af retten til at stemme ved kommunale og regionale valg. Ved Kommunal- og Regionalvalget i 2021 sendte det daværende Indenrigs- og Boligministerium ligeledes et brev til alle EU-repræsentationer, EU-agenturer og Internationale organisationer i Danmark og informerede herom.

Med venlig hilsen

Mikkel Boje

Administrerende direktør